

**S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur**  
**Department of BBA**  
**ASSIGNMENT**

SEM II  
**Entrepreneurship and Start up Management (201)**

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो का उत्तर देना होगा।

### UNIT I

Q1. Describe the importance of training and development programme.

प्रशिक्षण एवं विकास कार्यक्रम के महत्व का वर्णन कीजिए।

Q2. Write a note on 'Entrepreneurship traits'.

'उद्यमशीलता की विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।

### UNIT II

Q3. Discuss the role of DIC in promoting small scale entrepreneurs.

लघु उद्यमियों को बढ़ावा देने में डीआईसी (ज़िला उद्योग केंद्र) की भूमिका पर चर्चा करें।

Q4. Discuss the various policy measures governing small Enterprise in India.

भारत में लघु उद्यमों को नियंत्रित करने वाले विभिन्न नीतिगत उपायों पर चर्चा करें।

### UNIT II

Q5. Explain the Success story of CRED in India.

भारत में CRED की सफलता की कहानी बताएं।

Q6. Explain the Success story of Swiggy in India.

भारत में Swiggy की सफलता की कहानी बताएं।



**Bachelor of Business Administration**

**Semester - II ASSIGNMENT (2023-2024)**

**Paper II – Human Resource Management (202)**

Note: Attempt any two questions.

किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए

**UNIT-I**

1. What do you mean by Human Resource Management ? Also discuss the various roles of Human Resource Management .

मानव संसाधन प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? मानव संसाधन प्रबंधन की विभिन्न भूमिकाओं पर भी चर्चा करें।

2. Write a shorte note on :

1. Job Analysis
2. Job Description

इस पर एक संक्षिप्त नोट लिखें:

1. कार्य विश्लेषण
2. कार्य विवरण

**UNIT-II**

3. Define Recruitment and describe in detail the various sources of Recruitment .

भर्ती को परिभाषित करें और भर्ती के विभिन्न स्रोतों का विस्तार से वर्णन करें।

4. What is Training ? Discuss the need and importance of Training.

प्रशिक्षण क्या है? प्रशिक्षण की आवश्यकता एवं महत्व पर चर्चा करें।

### UNIT-III

5. Define Performance Appraisal ? Explain the various methods and techniques of Performance Appraisal .

निष्पादन मूल्यांकन को परिभाषित करें? निष्पादन मूल्यांकन की विभिन्न विधियों और तकनीकों की व्याख्या करें।

6. What do you mean by Grievance Handling also discuss its need and Procedure.

शिकायत निवारण से आप क्या समझते हैं, इसकी आवश्यकता और प्रक्रिया पर भी चर्चा करें।

---

Instruction to the Candidates / अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

---

Section A (अनुभाग ए)

Q. 1 What are the different kinds of Companies operating in India? Discuss the mode of incorporation of any two kinds of such companies.

भारत में विभिन्न प्रकार की कंपनियों कौन सी हैं? ऐसी किन्हीं दो प्रकार की कंपनियों के निगमन की विधि की चर्चा कीजिए।

Q. 2 Write a detail note on One Person Company. In which manner OPC is differ from MPC?

एक व्यक्ति कंपनी पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। ओपीसी किस प्रकार एमपीसी से भिन्न है?

Section B (अनुभाग बी)

Q. 3 What do you mean by Memorandum of Association? How it can be altered?

पार्षद सीमा नियम से आप क्या समझते हैं? इसे कैसे बदला जा सकता है?

Q. 4 What is the legal position of a Company Secretary in a Company?

किसी कंपनी में कंपनी सचिव की कानूनी स्थिति क्या है?

Section C (अनुभाग सी)

Q. 5 Write short notes on the following-

- Notice
- Agenda
- Quorum
- Minutes of a Meeting

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें-

ए) सूचना

बी) एजेंडा

ग) कोरम

घ) बैठक का कार्यवृत्त

Q. 6 Write a detail note on various classification of Meetings.

बैठकों के विभिन्न वर्गीकरण पर एक विस्तृत नोट लिखें।

**S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur**  
**Department of BBA**  
**ASSIGNMENT**

**BBA**  
**SEM II**  
**STRATEGIC MANAGEMENT**

**PBBA 204**

**Assignment consists of 6 major questions. Students are required to attempt any two of them.**

असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को उनमें से किन्हीं दो का प्रयास करना आवश्यक है।

**UNIT-I**

**Q1. Explain the concept of strategic management. What is the role of strategic management in business?**

रणनीतिक प्रबंधन की अवधारणा को समझाइये। व्यवसाय में रणनीतिक प्रबंधन की क्या भूमिका है?

**Q2. What do you understand by the term mission? Explain the essentials of a sound mission.**

मिशन शब्द से आप क्या समझते हैं? एक सुदृढ़ मिशन की अनिवार्यताओं को समझाइये।

**UNIT-II**

**Q3. What is External Environment? Explain the components of external environment.**

बाह्य पर्यावरण क्या है? बाह्य पर्यावरण के घटकों को समझाइये।

**Q4. Explain the methods to gain competitive advantage.**

प्रतिस्पर्धात्मक लाभ प्राप्त करने के तरीकों की व्याख्या करें।

**UNIT-III**

**Q5. What do you mean by strategy implementation? What are the major issues involved in it?**

रणनीति कार्यान्वयन से आप क्या समझते हैं? इसमें शामिल प्रमुख मुद्दे क्या हैं?

**Q6. What is meant by strategic evaluation and control? Explain the different techniques of strategic control.**

रणनीतिक मूल्यांकन एवं नियंत्रण से क्या तात्पर्य है? सामरिक नियंत्रण की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या करें



The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

Unit I

Q1. What do you mean by Financial Management. Discuss the role finance manager?  
वित्तीय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? वित्त प्रबंधक की भूमिका पर चर्चा करें?

Q2. G k Ltd. is planning an expansion programme which will require Rs. 30 crores and can be funded through out of the following three options:

a) Issue further equity shares of Rs. 100 each at par.

b) Raise loans at 15% interest. (

(c) Issue preference shares at 12%

Present paid up capital is Rs. 60 crores and average annual EBIT is Rs. 12 crores. Assume income x rate at 50%. After the expansion, EBIT is expected to be Rs. 15 crores p.a.

(i) Calculate EPS under the three financing options indicating the alternative giving the highest return to the equity shareholders.

(ii) Determine the point of indifference between equity share capital and debt ie. option (a) and (b) above

जी.के. लिमिटेड एक विस्तार कार्यक्रम की योजना बना रही है जिसके लिए 30 करोड़ रुपयों की आवश्यकता होगी और जिसकी पूर्ति नीचे दिये तीन विकल्पों में किसी एक विकल्प से की जायेगी-

(1) 100 रु. वाले अतिरिक्त समता अंशों का सम मूल्य पर निर्गमन,

(ii) 15 प्रतिशत ब्याज पर ऋण जारी करके,

(iii) 12 प्रतिशत पर अधिमान अंशों का निर्गमन ।

वर्तमान प्रदत्त पूँजी 60 करोड़ रुपया है तथा औसत वार्षिक ब्याज एवं कर से पूर्व अर्जनें (EBIT) 12 करोड़ रुपये हैं। आयकर की दर 50 प्रतिशत मानिये । विस्तार के पश्चात् (EBIT) 15 करोड़ रु. वार्षिक होने की सम्भावना है।

(i) समता अंशधारियों को उच्चतम प्रत्याय देने वाले विकल्प को दर्शाते हुए तीनों वित्तपूर्ति विकल्पों के अन्तर्गत प्रति अंश अर्जनों की गणना कीजिये।

(ii) समता अंश पूँजी और ऋण अर्थात् उपरोक्त विकल्प- (अ) एवं (ब) के बीच तटस्थता बिन्दु का निर्धारण कीजिये।

Unit II

Q3. Explain the concept of working capital. What are the constituents of working capital of a company.

कार्यशील पूँजी की संकल्पना स्पष्ट कीजिये। किसी कम्पनी की कार्यशील पूँजी के घटक कौन से होते हैं ?

Q4. The Management of Polar Industries was called for a statement showing the working capu needs to finance a level of activity of 1,80,000 units of output for the year. The cost structure for te Company's product for the above mentioned activity level is detailed below

पोलर इण्डस्ट्रीज का प्रबन्ध वर्ष के लिए 1,80,000 इकाइयों के उत्पादन के क्रियाला स्तर पर वित्त उपलब्ध कराने हेतु कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को प्रदर्शित करते हुए एक विवरण चाहता है। उपसि क्रियाशीलता स्तर पर एक कम्पनी के उत्पाद की लागत संरचना इस प्रकार है-

	Cost per Unit
Raw material	20
Direct Labour	5
Overhead (including depreciation of Rs 5 per unit)	15
	<u>40</u>
Profit	+ 10
	<u>50</u>

Additional information-

(i) Minimum desired cash balance is Rs. 20,000; (ii) Raw Materials are held in stock, on an average, for two months; (iii) Work-in-progress (assume 50% completion stage) will approximate to half-a-month's production; (iv) Finished goods remain in warehouse, on an average for a month; (v) Suppliers of materials extend a month's credit and debtors are provided two months' credit; cash sales are 25% of total sales; (vi) There is a time-lag in payment of wages of a month and half-a-month in the case of overheads.

From the above facts, you are required to :

(a) Prepare a statement showing working capital needs; and

(a) Determine the maximum working capital finance available under the first two methods suggested by the Tondon Committee.

आप उपरोक्त से ज्ञात कीजिये-

(अ) कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को प्रदर्शित करते हुए एक विवरण; तथा

(ब) टण्डन समिति द्वारा सुझायी गयी प्रथम दो विधियों के अन्तर्गत कार्यशील पूँजी के अधिकतम वित्त

### Unit III

Q5 The capital structure of Vandana Ltd. is as under

2,000 6% Debentures of Rs. 100 each (first issue)	2,00,000
1,000 7% Debentures of Rs. 100 each (second issue)	1,00,000
2,000 8% Cumulative Preference Shares of Rs. 100 each	2,00,000
4,000 Equity Shares of Rs. 100 each	4,00,000
Retained Earning	1,00,000

The earnings per share of the company in the past many years has been Rs. 15. The shares of the company are sold in the market at book value. The company's tax rate is 50% and shareholders' personal tax liability is 10%. Find out the weighted average cost of capital.

गत कई वर्षों से कम्पनी की प्रति अंश अर्ज 15 है। बाजार में कम्पनी के अंश पुस्तक मूल्य पर बेचे गये हैं। कम्पनी की आयकर की दर 50 प्रतिशत है तथा अंशधारियों की व्यक्तिगत आय पर कर दायित्व 10% है। भारांकित जैसत पूँजी की लागत ज्ञात कीजिये।

Q 6 Calculate the 'pay-back period', 'average rate of return' and 'net present value' for a project which requires an initial outlay of Rs. 10,000 and generates year ending cash flows (after tax but before depreciation) of Rs. 6,000; Rs. 3,000; Rs. 2,000; Rs. 5,000 and Rs. 5,000 from the end of the first year to the end of fifth year. The required rate of return is 10



percent and pays tax at 50 percent rate. The project has a life of five years and depreciated on straight line basis.

एक परियोजना के लिए 'अदायगी अवधि', 'औसत प्रत्याय दर' तथा 'शुद्ध वर्तमान मूल्य' की गणना कीजिये जिसकी प्रारम्भिक लागत 10,000 रु. है तथा जो प्रथम वर्ष के अन्त से पांचवे वर्ष के अन्त तक प्रत्येक वर्ष के अन्त में 6,000 रु.; 3,000 रु.; 2,000 रु.; 5,000 रु. तथा 5,000 रु. रोकड़ प्रवाह (कर पश्चात् किन्तु हास पूर्व) उत्पन्न करती है। वांछित प्रत्याय दर 10 प्रतिशत है तथा कर 50 प्रतिशत की दर से चुकाये जाते हैं। परियोजना का जीवन काल 5 वर्ष है तथा हास सीधी रेखा पद्धति से लगाया जाता है।

Year	Discount Rate @10%
1	.909
2	.826
3	.751
4	.683
5	.621



**S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR**

**BBA Second Semester**

**Subject: Economic administration and financial management**

**Assignment - Indian Capital Market**

**Paper: VI Paper Code: PBBA 206**

**Instructions to the candidates/ उम्मीदवारों को निर्देश**

Assignment consists of six major questions, students are required to answer any two questions/ सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**UNIT-I**

1. Explain how capital markets have developed over time, and what factors contributed to their growth?

समय के साथ पूंजी बाजार कैसे विकसित हुए हैं और किन कारकों ने उनकी वृद्धि में योगदान दिया है?

OR

2. What are the types of capital market instruments, and how do they differ from each other?

पूंजी बाजार उपकरण कितने प्रकार के होते हैं और वे एक दूसरे से किस प्रकार भिन्न होते हैं?

**UNIT-II**

3. Explain the basic difference between the primary and secondary markets in terms of their function and the type of securities traded.

प्राथमिक और द्वितीयक बाजारों के बीच उनके कार्य और कारोबार की जाने वाली प्रतिभूतियों के प्रकार के संदर्भ में बुनियादी अंतर स्पष्ट करें।

OR

4. What are some key SEBI guidelines companies must follow when issuing an Initial Public Offering (IPO)?

आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) जारी करते समय कंपनियों को सेबी के कुछ प्रमुख दिशानिर्देशों का पालन करना चाहिए?

**UNIT-III**

5. What is Stock Exchange, define its Meaning and Functions.

स्टॉक एक्सचेंज क्या है, इसके अर्थ और कार्य परिभाषित करें।

OR

6. How does SEBI regulate the Indian capital market, and what measures are in place for investor protection?



सेबी भारतीय पूंजी बाजार को कैसे नियंत्रित करता है, और निवेशकों की सुरक्षा के लिए क्या उपाय मौजूद हैं?

PBBA 401 Green Management and Sustainability

Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions. Each question carries 15 marks.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

Section A

1. Define Green Management? Discuss the various types of Green Management.  
हरित प्रबंधन को परिभाषित करें? हरित प्रबंधन के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें।
2. Why should a business adopt Green Management? Discuss the factors that motivate businesses to go green.  
किसी व्यवसाय को हरित प्रबंधन क्यों अपनाना चाहिए? उन कारकों पर चर्चा करें जो व्यवसायों को हरित होने के लिए प्रेरित करते हैं।

Section B

3. Explain the concept of Triple Bottom Line in the context of sustainability measurement. What are the three dimensions it considers and why is this approach considered holistic in evaluating a company's performance?  
स्थिरता माप के संदर्भ में ट्रिपल बॉटम लाइन की अवधारणा को समझाएं। यह किन तीन आयामों पर विचार करता है और किसी कंपनी के प्रदर्शन के मूल्यांकन में इस दृष्टिकोण को समग्र क्यों माना जाता है?
4. What do you mean by sustainable development? Discuss various sustainable initiatives by companies.  
सतत विकास से आपका क्या तात्पर्य है? कंपनियों द्वारा विभिन्न सतत पहलों पर चर्चा करें।

Section C

5. Why is Green Marketing important for companies in the current business scenario?  
Discuss the green marketing mix.

वर्तमान व्यावसायिक परिदृश्य में कंपनियों के लिए हरित विपणन क्यों महत्वपूर्ण है? हरित विपणन मिश्रण पर चर्चा करें।

6. McDonald's is a most preferred food chain in India among the youth. Discuss its role in contributing to the society.

मैकडॉनल्ड्स भारत में युवाओं के बीच सबसे पसंदीदा खाद्य श्रृंखला है। समाज में योगदान देने में इसकी भूमिका पर चर्चा करें।

**S.S.Jain Subodh P.G (Autonomous) College, Jaipur**  
**B.B.A. IV Semester**  
**PBBA: 402**  
**Assignment : Organisational Behaviour**

---

**Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**  
Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.

असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

---

**Section A**

**Q1 What are the various traits and theories of Personality?**  
व्यक्तित्व के विभिन्न लक्षण और सिद्धांत क्या हैं?

**Q2 Define Perception. Explain its process.**  
प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित करें। इसकी प्रक्रिया समझाइये।

**Section B**

**Q3 What is Group Dynamics? Discuss theories of Group Formation?**  
समूह गतिशीलता क्या है? समूह निर्माण के सिद्धांतों पर चर्चा करें?

**Q4 Define Conflict. Explain positive and negative aspects of Conflict?**  
संघर्ष को परिभाषित करें। संघर्ष के सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं की व्याख्या करें?

**Section C**

**Q5 Discuss various sources of power.**  
शक्ति के विभिन्न स्रोतों पर चर्चा करें।

**Q6 What are the causes of resistance to change?**  
परिवर्तन के प्रतिरोध के क्या कारण हैं?

**S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur**  
**Department of BBA**  
**ASSIGNMENT**

**BBA**  
**SEM IV**  
**ADVERTISING AND SALES PROMOTION**

**PBBA . 403**

**Assignment consists of 6 major questions. Students are required to attempt any two of them.**

असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को उनमें से किन्हीं दो का प्रयास करना आवश्यक है।

**UNIT-I**

1. What is advertising? Explain the types of advertising in detail.

विज्ञापन क्या है? विज्ञापन के प्रकारों को विस्तार से समझाइये।

2. Explain the importance of advertising in modern marketing.

आधुनिक विपणन में विज्ञापन के महत्व को समझाइये।

**UNIT-II**

3. Explain the factors affecting selection of media.

मीडिया के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

4. Elaborate the types of media.

मीडिया के प्रकारों को विस्तार से बताएं।

**UNIT-III**

5. Discuss the role and importance of sales promotion.

बिक्री संवर्धन की भूमिका और महत्व पर चर्चा करें।

6. What are the techniques of sales promotion?

विक्रय संवर्धन की तकनीकें क्या हैं?

---

Instruction to the Candidates / अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

---

Section A (अनुभाग ए)

Q. 1 Explain the various models of e-business in detail.

ई-बिजनेस के विभिन्न मॉडलों को विस्तार से समझाइये।

Q. 2 What are advantages and disadvantages of e-business in detail.

ई-बिजनेस के विभिन्न मॉडलों को विस्तार से समझाइये।

Section B (अनुभाग बी)

Q. 3 What is electronic payment system and types of EPS?

इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली क्या है और ईपीएस के प्रकार क्या हैं?

Q. 4 What is difference between Traditional Banking and Electronic Banking?

पारंपरिक बैंकिंग और इलेक्ट्रॉनिक बैंकिंग में क्या अंतर है?

Section C (अनुभाग सी)

Q. 5 What is the impact of E-Commerce on market?

ई-कॉमर्स का बाज़ार पर क्या प्रभाव है?

Q. 6 What is the concept of Mobile Commerce? Discuss its importance on business.

मोबाइल कॉमर्स की अवधारणा क्या है? व्यवसाय पर इसके महत्व पर चर्चा करें।

**Assignment, April 2024**

**BBA Semester-IV**

**PBBA 405 – Research Methods in Business Management**

---

**Instruction to the Candidates / परीक्षार्थियों के लिये निर्देश**

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

---

**UNIT-I**

Q1- "Research is a systematic activity directed towards discovery and the development of an organised body of knowledge." Explain this statement and highlight the significance of research.

“शोध ऐसी व्यवस्थित प्रक्रिया है जो नई खोज करती है तथा संकलित एवं सुसंगठित ज्ञान का विकास करती है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा शोध की सार्थकता पर प्रकाश डालिए।

Q2- What are the various steps in research process. Briefly explain.

अनुसंधान प्रक्रिया के विभिन्न चरण क्या हैं। संक्षेप में विवर्ण करें।

**UNIT-II**

Q3- What do you mean by collection of research data? Explain the various methods used in the collection of the research data.

शोध समूहों के संकलन से आपका क्या मतलब है? शोध समूह संकलन में उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियों की व्याख्या करें।

Q4- What is Sampling? What are the various factors influencing sample size?

सैंपलिंग क्या है? नमूना आकार को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक क्या हैं?

**UNIT-III**

Q5- Explain Hypothesis? Discuss essential characteristics of a good Hypothesis.



परिकल्पना की व्याख्या करें? एक अच्छी परिकल्पना की आवश्यक विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

Q6- What is the significance of Research report? What are the essential ingredients of research report.

शोध रिपोर्ट का क्या महत्व है? शोध रिपोर्ट के आवश्यक तत्व क्या हैं।

## Instruction to the Candidates / परीक्षार्थियों के लिये निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.  
असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

## Section A (खण्ड अ)

Q. 1 What do you meant by Quantitative Techniques? Explain the importance of quantitative technique for business organization.  
परिमाणात्मक प्रविधि आप क्या समझते हैं? व्यावसायिक संगठन के लिए परिमाणात्मक प्रविधि के महत्व को समझाइये।

Q. 2 Solve the following linear programming problem:

निम्न रैखिक प्रोग्रामन की समस्या को हल करिए:

$$\text{Max. } 60x_1 + 40x_2$$

$$\text{Subject to: } 6x_1 + 9x_2 \leq 36$$

$$6x_1 + 3x_2 \leq 24$$

$$\text{Where: } x_1, x_2 \geq 0$$

## Section B (खण्ड ब)

Q. 3 What do you meant by Game Theory? Explain the importance and limitations of Game Theory.  
खेल सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? खेल सिद्धांत के महत्व और सीमाओं का वर्णन कीजिए।

Q. 4 Solve the following transportation problem:

निम्न परिवहन समस्या को हल करिए:

Factory	Warehouse			Capacity
	F <sub>1</sub>	F <sub>2</sub>	F <sub>3</sub>	
W <sub>1</sub>	19	70	40	5
W <sub>2</sub>	30	30	8	8
W <sub>3</sub>	50	40	70	7
W <sub>4</sub>	10	60	20	14
Demand	7	9	18	34

## Section C (खण्ड स)

Q. 5 Explain meaning, objectives and characteristics of Queuing theory.  
कतार सिद्धांत के अर्थ उद्देश्य एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q. 6 The following table given the activities in a construction project and other relevant information:  
नीचे दी गई सारणी में एक निर्माण परियोजना की क्रियाएँ एवं अन्य सम्बन्धित सूचना दी गई है:

Activity:	1-2	1-3	2-4	3-4	2-5	4-5
Duration:	13	12	2	8	15	2

a) Draw the networking for the project. (परियोजना के लिए तंत्र आरेख बनाइये।)

b) Find critical path. (क्रान्तिक पथ ज्ञात कीजिए।)

c) Find floats for each activity. (प्रत्येक क्रिया के लिए फ्लोट ज्ञात कीजिए।)

**ASSIGNMENT – April-2024**

**BBA -Semester- VI**

**Cost Accounting – PBBA-601**

**Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश**

***The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions***

***असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न है विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है***

**Section-A**

Q.1 The annual requirement of an item is 12,000 units costing Rs. 6 each. Every order costs Rs. 200 and inventory carrying charges are 20% of the average inventory per annum.

Find out:

- (i) E.O.Q. and total inventory cost including item cost,
- (ii) should the item be purchased in lots of 6,000 units at a time, if the price per unit is reduced by 5% for this quantity?

किसी एक मद की वार्षिक आवश्यकता 12,000 इकाइयाँ है जिसकी लागत 6 रु. प्रति इकाई है। प्रत्येक आदेश की लागत 200 रु. तथा इन्वैन्ट्री रख-रखाव के व्यय औसत इन्वैन्ट्री लागत का 20% है। ज्ञात कीजिए:

- (ii) मितवययी आदेश मात्रा तथा इन्वैन्ट्री की कुल लागत (मद की लागत को सम्मिलित करते हुए),
- (ii) क्या एक बार में इस मद का कय 6,000 इकाइयों के समूह में करना चाहिए, यदि इस मात्रा हेतु प्रति इकाई मूल्य 5% कम कर दिया गया हो?

**OR**

What do you understand by Invenroty Control? Discuss its objectives

समग्री नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य बतलाइए।

## Section- B

3. The under-mentioned particulars are obtained from the records of a manufacturing company for the year 2022-23:

एक निर्माणी कम्पनी की लेखा पुस्तकों से 2022-23 वर्ष से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं:

Cost of Materials	3,00,000
Direct Wages	2,50,000
Factory Expenses	1,50,000
Administrative Expenses	1,68,000
Selling Expenses	1,12,000
Distribution Expenses	70,000
Profit	2,10,000

A work order has been executed in 2023-24 and Material Rs. 4,000 and wages Rs. 2,500 has been incurred. Assuming that in 2023-24 the rate of factory expenses has increased by 20%, distribution expenses have gone down by 10% and selling and administration expenses have each gone up by  $12\frac{1}{2}$  percent, at what price should the product be sold so as to earn the same rate of Profit on the selling price as in 2022-23. Factory overhead are based on direct wages and other overheads on works cost.

2023-24 वर्ष में एक कार्यादेश पूर्ण किया गया जिस पर सामग्री के 4,000 रु. और श्रम के 2,500 रु. व्यय हुए। यह मानते हुए कि 2023-24 वर्ष में कारखाना व्यय की दरों में 20% की वृद्धि, वितरण व्ययों की दर में 10% की कमी और विक्रय एवं प्रशासन व्ययों, प्रत्येक की दरों में  $12\frac{1}{2}$ % की वृद्धि हो गई है, उस कार्यादेश का विक्रय मूल्य ज्ञात कीजिए, यदि कम्पनी विक्रय मूल्य पर वही लाभ अर्जित करना चाहती है, जो 2022-23 वर्ष में किया गया था। कारखाना उपरिव्यय प्रत्यक्ष श्रम पर तथा अन्य उपरिव्यय कारखाना लागत पर आधारित करने हैं।

4. What are different methods of calculating profit on an incomplete contract? Explain with illustration.

एक अपूर्ण ठेके पर लाभ के परिकलन की विविध रीतियाँ क्या हैं? उदाहरण देकर समझाइए।

### Section -C

5. Define 'Budget' and 'Budgetary Control'. State the advantages and limitations of Budgetary Control in an organization.

बजट तथा बजटरी नियन्त्रण की परिभाषा दीजिए तथा एक संगठन के बजटरी नियन्त्रण से लाभों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

6. Shree Ltd. furnishes the following data relating to the year 2022-23:

श्री लिमिटेड द्वारा 2022-23 वर्ष के लिए निम्नलिखित सूचना प्रस्तुत की गई है:

	April to Sept.	Oct. to March
Sales (बिक्री)	13,50,000	15,00,000
Total Cost (कुल लागत)	12,00,000	12,90,000

Assuming that there is no change in selling prices and variable cost and that the fixed expenses are incurred uniformly in the two half year periods, calculate the following for the year 2022-23:

यह मानते हुए कि विक्रय मूल्यों तथा परिवर्तनशाल लागतों में किसी प्रकार का परिवर्तन नहीं हुआ है तथा स्थिर व्यय दोनों अर्द्ध-वर्ष अवधियों में बराबर थे, 2022-23 वर्ष के लिए निम्नलिखित का परिकलन कीजिए:

- (i) Profit Volume Ratio (लाभ-मात्रा अनुपात) तथा Fixed Expenses (स्थिर व्यय)
- (ii) Break - even Sales (समविच्छेद बिक्री)
- (iii) Margin of Safety (सुरक्षा सीमा)
- (iv) Sales needed for a Profit of Rs. 4,40,000 (4,40,000 रु लाभ अर्जन हेतु बिक्री की राशि)
- (v) Profit when sales are Rs. 30,00,000 (30,00,000 रु. की बिक्री पर लाभ)

(vi) Sales to earn a profit 10% on sales (बिक्री पर 10% लाभ अर्जित करने हेतु बिक्री की राशि)

---

**S.S Jain Subodh P.G (Autonomous) College, Jaipur**  
**B.B.A. VI Semester**  
**PBBA: 602**  
**Assignment : Compensation Management**

---

**Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**  
Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.

असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

---

**Section A**

**Q1 Define Compensation. Explain the factors affecting compensation.**  
क्षतिपूर्ति को परिभाषित करें। क्षतिपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

**Q2 Explain different wage theories.**  
विभिन्न वेतन सिद्धांतों की व्याख्या करें।

**Section B**

**Q3 Differentiate between time and Piece Wage System.**  
समय और टुकड़ा वेतन प्रणाली के बीच अंतर बताएं।

**Q4 Explain the principles of reward strategy.**  
इनाम रणनीति के सिद्धांतों की व्याख्या करें।

**Section C**

**Q5 Explain methods of Job Evaluation.**  
कार्य मूल्यांकन के तरीकों की व्याख्या करें।

**Q6 Explain the Salary Structure.**  
वेतन संरचना की व्याख्या करें।

Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions. Each question carries 15 marks.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

Section A

1. What is Retail Management? Discuss it's process in detail.

खुदरा प्रबंधन क्या है? इसकी प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा करें।

2. Write short notes on :

a) Ethical Issues in Retailing

b) e-Retailing

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

ए) खुदरा बिक्री में नैतिक मुद्दे

बी) ई-रिटेलिंग

Section B

3. What is Retail Strategy? Discuss it's process in detail.

खुदरा रणनीति क्या है? इसकी प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा करें।

4. Write an essay on future of retailing in India.

भारत में खुदरा बिक्री के भविष्य पर एक निबंध लिखिए।

Section C

5. Discuss in brief about Retail Accounting and cash management .What are their challenges?



रिटेल एकाउंटिंग और कैश मैनेजमेंट के बारे में संक्षेप में चर्चा करें। उनकी चुनौतियां क्या हैं?

6. Write short notes on:

a) Retail Floor and Shelf Management

b) Store Requirements

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

ए) खुदरा तल और शेल्फ प्रबंधन

बी) स्टोर आवश्यकताएँ



**BBA (Sem. VI)**

**S. S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur**

**B.B.A.- VI Semester**

**Session: 2023-24**

**Subject: Management Information System**

**Paper Code: PBBA 604**

### **Assignment**

**Note- Attempt any TWO questions from any Unit.**

#### **Unit-I**

1. How does information contribute to effective decision-making within organizations, and what are its sources and types?
2. Explain the concept of cost-benefit analysis in relation to information management within MIS.

#### **Unit-II**

3. What do you mean by topology? Explain various network topologies with diagram and also mention the pros and cons of each topology.
4. Write the various characteristics of DSS. Explain its components, types and functions.

#### **Unit-III**

5. What do you mean by Marketing Information System? Describe about various types of marketing in business.
6. Define Human Resource Information System and describe its components.



Instructions to the candidates/उम्मीदवारोंकोनिर्देश

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any two questions.

सत्रीयकार्यमें 6 प्रमुखप्रश्नहैं, छात्रोंकोकिन्हीं2प्रश्नोंकेउत्तरदेनेहैं।

1. Explain the concept of Banking? Discuss the Structure of Indian Banking Sector.  
बैंकिंग की अवधारणा समझाइये? भारतीय बैंकिंग क्षेत्र की संरचना की चर्चा करें।
2. Explain the concept of NPA. Discuss its Recovery Strategy.  
एनपीए की अवधारणा को समझाइये। इसकी पुनर्प्राप्ति रणनीति पर चर्चा करें।
3. Discuss the Role and Functions of RBI as Money Creator, Credit Regulator and Supervisor.  
धन निर्माता, ऋण नियामक और पर्यवेक्षक के रूप में आरबीआई की भूमिका और कार्यों पर चर्चा करें।
4. Discuss the Reforms in Indian Banking- Narsimhan Committee in detail.  
भारतीय बैंकिंग-नरसिम्हन समिति में सुधारों पर विस्तार से चर्चा करें।
5. Discuss the Innovation in Banking and E- Banking.  
बैंकिंग और ई-बैंकिंग में नवाचार पर चर्चा करें।
6. Explain the concept of NBFC and discuss its role in detail.  
एनबीएफसी की अवधारणा को स्पष्ट करें और इसकी भूमिका पर विस्तार से चर्चा करें।